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N¢ radhét e vendeve té Ballkanit Peréndimor sa vjen e rritet frika se me ribérjen e hartés
politike dhe ekonomike t&€ Evropés né vitin 2004 kéto vende do té lihen né periferi t&€ Evropés
sé re t€ integruar. Ekziston rreziku se vendet e Ballkanit Peréndimor, n€ vend q¢€ té arrijné té
ecin né hap me pjesén tjetér t&€ kontinentit, do t&€ vazhdojné t&€ mbesin gjithnjé e mé€ mbrapa
dhe késisoj qé€llimi 1 integrimit — s€ bashku me premtimin pér stabilizimin e rajonit q¢€ rrjedh
prej tij — do t& béhen gjithnjé e mé & largét.!

Ky punim diskutues paraget njé skenar alternativ. Si pikénisje pér njé qasje té re evropiane
mund t& shérbejé reflektimi pér nevojat e Ballkanit Peréndimir té€ parashtruara né njé
dokument pune té presidencés sé tanishme greke té¢ BE-sé né Janar 2003:

“Me lévizjen graduale t&€ vendeve t&é Ballkanit Peréndimor nga faza e stabilizimit
dhe rindértimit drejt faz€s tjetér t&€ bashkimit dhe zhvillimit t€ gé€ndrueshém,
gjithnjé e mé shumé ndihet nevoja pér politika qé€ sjellin kohezion ekonomik dhe
social si n€ nivelet kombétare ashtu edhe né ato rajonale, vecanérisht nése marrim
parasysh nivelin e larté t&€ papunésisé si dhe pérmasat sociale dhe rajonale té
problemeve etnike qé ekzistojné né shumicén e kétyre vendeve. Presidenca greke
synon t€ nxis njé proces té t&€ menduarit pér mundésiné e integrimit t&€ qéllimit t&
kohezionit social dhe ekonomik né€ politikat ¢ BE-s€ pér rajonin, si edhe pér
ményrat dhe mjetet, pérfshiré edhe ato financiare, té nxitjes sé kohezionit
népérmjet Procesit té Stabilizimit dhe Asocimit.**

Ky punim diskutues analizon ményrat dhe mjetet ¢ mundshme pér njé politiké té tillé.’ Kétu
pranohet fakti se vendet e Ballkanit sot pérballen me kércénime t€ dryshme dhe mundési té

! Ky rrezik pérshkruhet né kumtesén ESI Ballkani Peréndimor 2004 — Asistencé, Kohezion dhe Kufijté

eRinj té Europés, 3 Néntor 2002. Ky kumtesé éshté né vazhdén e Konferencés Eilton Park Tetor 2002,
e cila u mbéshtet nga Ministria Britanike pér Punét e Jashtme dhe té Komonuelthit dhe nga Qeveria e
Norvegjisé. Veprimtarité e gjera t&€ ESI né€ fillim t€ vitit 2003 u mbéshtetén edhe nga Instituti pér
Shogériné e Hapur.

Ministria e Jashtme Greke, Dokument Pune: Prioritetet e Presidencés Greke pér Ballkanin Peréndimor,
&€€.eu2003.gr/en/articles.

Kjo kumtesé vjen pas njé numér prezantimesh t& béra nga ESI dhe qé rrodhén nga Konferenca Eilton Park
Tetor 2002 g€ u pérgéndrua né céshtjen e njé politike t&€ re europiane kundrejt Ballkanit. N& dhjetor 2002



reja q€ dallojné shumé nga ato té para tri viteve. Po ashtu, ky punim diskutues shénon faktin
se instrumentet e politikés evropiane nuk u jané€ pérshtatur ende kushteve té sapokrijuara pér
té patur mundési t€ ballafaqohen me kéto sfida té reja. Gjithnjé e mé€ shumé ndihet nevoja pér
strategji té reja q€ do t€ nxisin reformat strukturore né t& gjithé rajonin, gjé q€ éshté esenciale
pér t&€ kapércyer mé shumé se dy dekada t€ rénies sé€ thell€¢ ekonomike. Bashkésia Evropiane,
népérmjet Komsionit Evropian, duhet t€ forcojé kapacitet e saj pér t€ prodhuar reforma
serioze, si reduktimi i shpenzimeve t& administratés publike, likuidimi i firmave qé punojné
me humbje dhe fillimi i ri-trajnimit t€ punétoréve t€ hedhur né rrugé nga shkatérrimi i
komplekseve té vjetra industriale té rajonit.
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drejtori i ESI-t Gerald Knaus u ftua t€ prezantonte analizén e ESI-t para ekipit té Komisionit Evropian pér
Ballkanin Peréndimor né njé seanc€ “brainstorming” né Bruksel, si edhe pérpara Késhillit t¢ Bashkimit
Europian pér Ballkanin Peréndimor (COEEB) me ftesé t& Presidencés Daneze (Bruksel). M@ 1 shkurt
2003 ESI e paraqiti analizén e vet né€ njé “brainstorm” t€ mbajtur né Hotelin Dorin té Brukselit qé
kryesohej nga ish Presidenti danez Martti Ahtisaari dhe Kryetari i Institutit t& Shoqé€risé s€ Hapur, George
Soros. Brainstormi qé u ndoq nga politikébérés dhe eksperté nga e gjithé Europa, né mes tyre edhe
Zgvendés Kryeministri i Magedonis€ dhe Ministri i Financave té Malit t€ Zi, kishte pér objekt diskutimin
e raportit t& ESI-t pér muajin néntor. K&to ide ESI ua ka béré té ditura edhe geveritaréve boshnjaké,
kroaté dhe Serb si edhe Zyrés sé Pérfaqésuesit té Larté (Sarajevé) dhe UNMIK-ut (Kosové). Kéto
aktivitete vijuan me njé tjetér prezantim t& ESI-t pérpara COEEB né Bruksel me ftesé t& Presidencés
Greke né fillim t€ Marsit dhe nga prezantime t€ shumta né takimin rajonal t€ organizuar nga Presidenca
Magedonase mé 16 Mars dhe, mé tej, né njé Seanc€ Dégjimore Publike té Komitetit t&€ Parlamentit
Europian pér Céshtjet e Jashtme, té Drejtat e Njeriut, Siguriné e Pérgjithshme dhe Politikén e Mbrotjes
mbajtur né Bruksel mé 18 mars 2003. PER ME SHUME INFORMATA RRETH FUSHATES 2004
KONTAKTONI ESI Berlin, tel: +49 30 532 14455 apo Gerald Knaus, mob: +49 173 6197797.
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Kalimi né njé politiké t€ kohezionit evropian pér Ballkanin Peréndimor nuk &shté
domosdoshmérisht njé sipérmarrje e shtrenjté. N& vitin 2006, Bashkimi Evropian premton se
do té shpenzojé 1.432 miliardé euro pér t€ ndihmuar Rumaniné dhe Bullgariné pér t’u
antarésuar n€ BE. Kjo shumé e t&€ hollash éshté sa 2.6 pér qind e GDP-s€ s€¢ dy vendeve t&
marra s€ bashku. Momentalisht, Bashkimi Evropian nuk planifikon t€ japé mé shumé se 500
milioné euro pér vendet e Ballkanit Peréndimor — q€ éshté sa 1 pér qind e GDP-sé sé gjithé
Ballkanit Pérendimor. Ngushtimi i hendekut midis vendeve té reja antare, shteteve kandidate
té Bullgaris€é dhe Rumanisé, dhe vendeve té Ballkanit Peréndimor qé ndodhen né procesin e
stabilizimit dhe bashkimit, nuk do t€ kérkonte shtesa té tilla t€ konsiderueshme né resurset e
BE sa qé¢ t€ tejkalonin buxhetet e tanishme té parashikuara pér Programin CARDS (Strategjia
pér zhvillim, rindértim dhe asistencé drejtuar komunitetit) dhe ato qé€ jané véné né dispozicion
té procesit té para-antarésimit gjat€ antarésimit t€ 10 antaréve t€ rinj né 2004.

Sfida e vérteté €shté forcimi 1 ndikimit t€ ndihmés evropiane pér Ballkanin Peréndimor duke
hartuar strategji t€ reja asistence g€ rrjedhin nga mésimet dhe teknikat e politikés evropiane té
zhvillimit rajonal. Adminsitratat publike né t&€ gjithé rajonin, t€ ngulitura né traditén e
politikave autoritare ku politika diktohet nga strukturat mé té larta politike drejté strukturave
mé t€ uléta, duhet t€ mésojné teknikat e reja t€ nxitjes dhe pérkrahjés s€¢ zhvillimit (ekonomik,
politik dhe kulturor) né kushtet e tregut t€ liré. Ké&to administrata duhet t€ stimulohen pér t&
mobilizuar ato burimet e pakta publike qé kané, q€ t€ pérkrahin zhvillimin e vendit té tyre.
Kéto administrata duhet gjithashtu t&€ béjné instalimin e sistemeve statistikore bashkékohore
né funksion t€ hartimit t€ politikave si edhe duhet t€ vendosin raporte té reja midis pushteteve
né nivel kombétar, rajonal dhe lokal. Pikérisht kéto jané llojet e problemeve g€ gasen nga
ndihma evropiane pér zhvillimin rajonal. N& dhjetévjecarét e fundit, Komisioni Evropian ka
punuar me rajone t€ Bashkimit Evropian q€ kané qené periferike né piképamje ekonomike
dhe mé pas edhe me vendet kandidate pér antarésim né BE, pér t’i ndihmuar gjaté
ballafagimit me kéto sfida. Instrumentet dhe teknikat e zhvilluara ndihmése jané shumé té
pérshtatshme edhe pér vendet e Ballkanit Peréndimor.

Thelbi 1 kétij punimi diskutues &shté qé né Samitin e Selanikut t€ Qershorit t& vitit 2003,
Bashkimi Evropian t& pérfshijé zyrtarisht kohezionin si parim udhérréfyes né politikat e BE-sé
pér rajonin duke e zgjéruar Procesin e Stabilizim-Asocimit me forma té reja t€ ndihmés né
fazén e para-antarésimit. Kjo do té€ ishte edhe njé sinjal i fort€ pér vendet e rajonit se BE-ja
&shté serioze né ndihmén qé u jep atyre pér t€ mbérritur cakun evropian.

Pérdorimet e politikés rajonale

Logjika e politikave rajonale ka t€ bé&jé me faktin se gjeografia ekonomike dhe vecantité
historike kané pasoja t€ médha né ményrat e zhvillimit. Ka té béj gjithashtu edhe me faktin
tietér se shkaget strukturore t&€ prapambetjes jané té tilla q¢ mund té€ pércaktojné fatet e
zonave t€ téra, qofshin ato gendra té vjetra industriale apo zona rurale periferike. Po t&
mbajmé parasysh shtrirjen qé kané né€ Ballkanin Peréndimor probleme t€ tilla strukturore
ekonomike, pérvojat e fitura n€ procesin e zbatimit t€ politikave rajonale gjetké né€ Evropé
jané drejtépérdrejt t& vlefshme.

Politika rajonale (e quajtur edhe politika e kohezionit apo politika strukturore) dhe
institucionet q€ nevojiten pér zbatimin e saj u hartuan s€ pari brenda shteteve antare t€ BE-sé
né€ nivel kombétar, duke fituar mé& voné rol géndror né caqet politike t€ BE-s€. Rrethanat
historike g€ krijuan nevojén per njohjén e réndésisé sé€ politikave rajonale kombétare, rrjedhin
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nga veté kriza ekonomike dhe shogérore e shogérisé mé t€ vjetér industriale t€ Evropés,
Britanisé¢ s¢ Madhe.

Pas Depresionit t&€ Madh t€ viteve 1929-1932, u vu re se disa nga rajonet e Britanis¢ s¢ Madhe
u rékémbén relativisht shpejt, kurse té tjerat jo. ME t€ goditurat ishin sektoret dhe zonat mé té
vjetra industriale, si: industria e ndértimit t€ anijeve né Cludeside; industrit€ e qymyrit,
hekurit, celikut dhe industria e réndé né Angliné Veri-Peréndimore; industrité e ndryshme
inxhinjerike dhe industria e pambukut né Lancashire; eksportet e qymyrit, hekurit dhe celikut
né Uellsin Jugor.® Nisur nga situata, qeveria britaneze krijoi njé Komision Mbretéror pér
Shpérndarjen Gjeografike té Popullsisé Industriale ( Komisioni Barlow) pér té€ analizuar
gjendjen dhe pér t€ rekomanduar masat qé duheshin marré né€ kuadrin e politikave publike.

Komisioni Barlow zbuloi até q€ e quajti “efekti strukturor’, term qe shpjegonte lidhjen e
drejteperdrejte ne mes te rajoneve me te zhvilluara britaneze me strukturat mé t€ pérshtatshme
industriale. N¢& zonat qé ishin ende ne depresion, industrité¢ po degjeneroheshin me shpejtési
dhe po térhignin né humneré gjithé¢ ekonominé lokale, deri ne até masé sa “do t€ duheshin
pérpjekje mbinjerézore thjesht pér t’a mbajtur ekonominé né t& néjtin nivel.” Tashmé kishin
lindur forca t€ reja, objektive dhe té€ fugishme qé€ i largonin investimet dhe ndérmarrjet e reja
nga qendrat e vjetra industriale, te cilat ishin kryesisht t&€ izoluara nga gendrat kryesore
tregétare. Né kété ményre, grupe t€ médha t€ popullsis€ mbeteshin pa shpresé dhe
pérgéndrime t&€ médha té kapitalit shogéror pa asnjé pérdorim. Nese do te mirreshin masat e
duhura ekonomike, n€ keto kushte, ato do t’i krijonin humbje t€ médha shoqgérise britaneze t&
koncentruar né€ kéto zona. Kéto humbje do te shfageshin n€ formé te niveleve t& larta té
papunésisé strukturore. Sic thoshte Peter Hall, “Komisoni Barlow nuk shihte kurrfare
mundésie qé faktorét ekonomik vetvetiu t& fillonin t& merrnin drejtim pozitiv.”® Pranimi i
shkageve strukturore t€ prapambetjes rajonale u bé baza intelektuale né t€ cilén mbéshteteshin
politikat rajonale té Britanisé sa Madhe pas lufté€s. N& fakt, ajo q€ nxiti krijimin e Fondit
Evropian pér Zhvillimin Rajonal né nivel evropian, ishte veté antarésimi 1 Britanise se Madhe
né¢ Komunitetin Evropian, né vitin 1973. Ky Fond u krijua pikérisht pér t’iu pérgjigjur
problemit t€ rajoneve qé po degradoheshin, duke krijuar parakushtet pér lindjen e burimeve té
reja dhe vitale pér zhvillim ekonomik.

Politikat Evropiane per zhvillim rajonal, qé shfageshin gjithnjé e mé shumé né até kohé,
pérfituan shumé edhe nga eksperienca franceze. N¢& historin€ e Francés sé pas luftés u krijua
nj€ institution gendror planifikimi (Commissariat general au plan), i cili népérmjet degéve
rajonale pér koordinimin e agjencioneve rajonale dhe administrimin e fondeve pér zhvillim
rajonal, kishte pér detyré té€ nxiste shpérndarjen teritoriale t€ vendeve t&€ punés né sektorin e
prodhimit dhe shérbimeve, si edhe krijimin e vendeve jo-bujgésore t€ punés né€ zonat rurale.

Parimi 1 zhvillimit t€ balancuar ekonomik é&shté i vjetér sa veté Komuniteti Ekonomik
Evropian, qé z¢€ fill me Traktatin e Romés (1957). Por politikat e zhvillimit rajonal fituan njé
réndési akoma mé t€ madhe gjate viteve te ‘80-a, kur edhe morri hov zhvillimi 1 njé tregu (té
vetém) te perbashket evropian dhe integrimi monetar, si edhe zhvillimi i reformave qé
ndérmorri Komsioni i1 kryesuar nga Jacques Delors. Caqet kryesore te Komisionit Delors
ishin : eleminimi i pengesave qé kishin mbetur drejt njé tregu t€ pérbashkét evropian dhe
pérgatitjet pér nj€ valuté t€ vetme europiane.

4 Peter Hall, Urban and Regional Planning, 4™ ed., p. 56.
> Ibid., p. 60.
¥ Tbid.
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N¢ t€ njéjtén kohé, filloi t€ pranohej edhe fakti se heqja e barrierave tregtare dhe forcimi i
stabilitetit valutor do té kishte efekte negative mbi rajonet ekonomikisht periferike. N& njé
raport shumé t€ njohur t€ botuar né€ vitin 1987, ekonomisti Tommaso Padua-Schioppa, sot
anétar 1 Bordit Ekzekutiv t&€ Bankés Qendrore Evropiane, argumentonte se liberalizimi i tregut
do té pérkeqésonte jo-balancin ekzistues midis rajoneve, gje qe do te shtyente drejte marrjes
se masave shogéruese qé do t&€ mbéshtetnin perparimin e rajoneve mé t€ dobéta. Sot pranohet
nga t& gjithé ata q€ merren me politikat rajonale né Komisionin Evropian, se “integrimi
gjithnjé e mé i madh ekonomik nuk con domosdoshmrisht n€ zvogélimin e dallimeve rajonale
dhe se, t& paktén né fillim, edhe mund t’i thellojé ato.””’

Né fund té viteve te ‘80-a, politika rajonale evropiane u zyrtarizua dhe morri formen e njé
angazhimi zyrtar drejté kohezionit, g€ edhe u pérfshi né Traktatin e Mastrihtit té vitit 1991 si
njé€ nga tri shtyllat kryesore té Bashkimit té ri Evropian:

“Duke synuar nxitjen e zhvillimit t€ gjithanshém dhe t€ harmonizuar, Komuniteti
do t& hartojé¢ dhe do té zbatojé politika qé cojné né forcimin e kohezionit té tij
ekonomik dhe social ...Caku i Komunitetit do te jete zvogelimi i dallimeve
ndérmjet niveleve t€ zhvillimit té rajoneve t€ ndryshme.” (Neni 158)

Ray Mac Sharry, ish Ministér 1 Financave ne Irlandé, qe eshte njé nga vendet qé ka pérfituar
né ményré t€ dukshme nga politika rajonale evropiane, ka shkruar se pa vendosjen e
drejtépeshimit t€ duhur ndérmjet efikasitetit (tregut té perbashket), stabilitetit (monedhes se
perbashket) dhe solidaritetit (fondeve strukturore dhe ato te kohezionit), “komuniteti véshtiré
se do te mund t’u bénte ballé tensioneve sociale q€ lindén si pasojé e krijimit kaq te shpejte t&
nje tregu dhe njé valute t& (vetme) pérbashkét né Evrops.”®

Irlanda vazhdon t€ mbetet modeli mé 1 suksesshém 1 politikés evropiane te kohezionit. Sic
kan€ véné né dukje Mac Sharry dhe ish kreu i Agjencionit Irlandez per Zhvillim Industrial,
Padraic Ehite, “nése historia ekonomike e Irlandés do t& kishte perfunduar né vitin 1986,
gjykimi i rezultateve ekonomike té vendit qé nga koha e Pavarésisé do t€ kishte perfunduar
me njé ndéshkim te vérteté ... Eshte e véshtiré t€ mos pranohet konkludimi se gjate shekullit
té njézeté, Irlanda ka patur aktivitet shumé té dob&t ekonomik né krahasim me vendet tjera te
Evropés Peréndimore, apo ndoshta edhe ne krahasim me gjithé Evropén.” Mirépo, Irlanda ka
arritur te rris GDP-né€ e saj nga 2/3 e mesatares s¢ BE-se kur u antarésua mé 1970 n€ 118 pér
gind né ditét e sotme. Ky zhvillim i shpejté eshte nxitur pjesérisht nga rritja e menjéhershme
e investimeve t€ huaja qé “morén hov nga cdo artikull ge shpenzohej né kuader té transfereve
financiare, q€ n€ fund t€ viteve te 80-a u quajtén fondet strukturore dhe fondet e kohezionit t&
Bashkimit Evropian.”'® Pér shembull, shpenzimet e trajnimit te stafit irlandez per kompanite
e huaja ge investonin ne Irlande, mbulohej teresisht nga Agjencioni Iralandez pér Zhvillim i
cili pastaj i mbulonte 75% te ketyre shpenzimeve me te holla nga Komisioni Evropian.'' Sic
deklarohet Mac Sharry, Bashkimi Evropian ka pasur njé rol parésor né kété proces té
mbérritjes s€ standardeve t€ BE-s€. Hopi i madh ekonomik g€ ka béré vendi g€ nga viti 1989
“ka né themel 17 miliard€ paund qé ka marré né pérgjithési nga BE-ja qé€ nga 1989 — mé
shumé se gjysma e té cilave né kuadrin e Fondeve Strukturore dhe t& Kohezionit.”'?

Tommaso Padoa-Schioppa, Efficiency, Stability and Equity: A Strategy for the Evolution of the Economic

System of the European Community, Oxford University Press, London 1987.

8 Ray Mac Sharry, Pedraic Ehite, The Making of the Celtic Tiger — the Inside Story of Ireland’s Boom
Economy, 2000, p. 168.

’ Ibid., p. 40.

10 Ibid., p. 179.

1 Ibid., p. 181.

12 Ibid., p. 154.
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Ndikimi 1 evropianizimit ka gené shumé 1 dukshém edhe né rastin e vendeve mesdhetare. Né
Spanjé, Greqi dhe Portugali, GDP-ja pér person u rrit nga 68 pér qind e mesatares s¢ BE-s€ né
79 pér qind té saj, n€ periudhén midis viteve 1989 dhe 1999, si rezultat i1 pérfitimeve g€ patén
kéto vende njéherazi nga hyrja né njé treg t€ madh té pérbashkét, nga disiplina fiskale qé
impononte progresi drejt njé monedhe té vetme dhe nga hyrjet e médha t€ fondeve né kuadrin
e ndihmave financiare strukturore qé€ jepte BE-ja.

Plani Marshall, g€ pati sukses t& paparé né€ rimékémbjen e Evropés nga plagét e Luftés sé
Dyté Botérore, pranohet si shembulli mé i suksesshém i1 ndihmave strukturore ekonomike q¢ i
shérbeu stabilitetit afatgjaté dhe demokratizimit. Shtetet e Bashkuara akorduan burime qé
pérllogariteshin né 2 pér qind t& GDP-s€ sé vendeve pérfituese né€ vitet 1948-1951, me njé
total kumulativ prej 8 pér qind. Né t€ njejtén kohé, transferet kumulative nga fondet
strukturore dhe t€ kohezionit t€ BE-s€ pér Spanjén, né periudhén 1986-1997, arrinin né€ 9.5
pér qind t& GDP-sé sé saj."> N& rastin e Portugalisé dhe t& Greqisé, shifrat ishin akoma mé t&
larta.

Por, Bashkimi Evropian ka gené mé pak efektiv né marketingun e ndikimit t& politikave té
veta drejt€ zhvillimit rajonal, q€¢ demonstrojné fuginé e buté evropiane né zhvillimin
ekonomik, social dhe institucional t€¢ Spanjés, Portugalisé dhe Greqis€. Me zgjerimin ¢ BE-
s€, instrumentet e integrimit (tregu i pérbashkét, konvergimi makroekonomik dhe politikat e
kohezionit) gjejné pérdorim né njé kategori vendesh me njé shkallé¢ akoma mé t& larté
diversiteti.

Politika rajonale e BE-s€ ka pér qéllim té pérmirésojé performancén afatgjaté t€ vendeve
pérfituese pér t’u zhvilluar. Ndihma e BE-sé pérgéndrohet né anén e ofertés ku pjesa mé e
madhe e ndérhyrjeve drejtohet kah infrastruktura dhe trajnimi profesional. Fondet strukturore
kané pér qéllim té krijojné “sinergji dhe forca centrifugale (spin-offs) pozitive me ané té njé
numri masash t€ ko-ordinuara né drejtim t€ pérmirésimit t&€ kapitalit njerézor, krijimit té
infrastrukturave dhe nxitjes sé veprimtarive prodhuese.”’® Kéto fonde duhet t& nxisin
investimet, dhe jo konsumimin, né kuadrin e ekonomive pritése. Supozohet se grantet e BE-
s€ mund t€ kené€ ndikim pozitiv vetém né rastet kur plot€sojn€, dhe jo kur zéné€ vendin e
shpenzimeve qé€ duhet t€ b&j€ vendi.

Pér té pasur rezultate pozitive, BE-ja ka pércaktuar njé numér parimesh operacionale qé
udh&heqin ndérhyrjet e tij. Kéto parime ndér tjerash pérfshijné:

— Komplementaritetin: Fondet e BE-s€ u shtohen investimeve publike me burimet e veté
vendit pér t€ shmangur zévendésimin e tyre. Bashkéfinancimi nga ana e vendit pérfitues
€shté kusht i detyrueshém;

— Hartimin e planeve té zhvillimit: T¢ gjitha projektet e mbéshtetura nga BE-ja duhet té
jené pjes€ e programeve afatgjata t€ zhvillimit q€ harton rajoni/vendi, me qéllim qé té
sigurohet njé€ rrezatim sa mé i gjeré i efekteve té tyre. Procedurat e BE-sé kérkojné
hartimin e nj& game té té€ré planesh té cilat garantojné pérputhjen e projekteve me nevojat
e komunitetit dhe me politikén e pérgjithshme ekonomike t€ vendit né fjalé;

— Partneritetin: Pér t'u siguruar se programet pasqyrojné sa mé miré interesat e
komuniteteve pérfituese, BE-ja kérkon njé partneritet t€ ngushté midis Komisionit dhe

Horst Reichenbach, The Implications of Cohesion Policy for the Community’s budget, In Jorgen
Mortensen ed., Improving Economic and Social Cohesion in the European Community, CEPS 1994.
1 Goybet dhe Bertoldi, 1994, p. 229.
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autoriteteve rajonale dhe gendrore té€ cilat duhat t€ punojné sé bashku pér hartimin,
zbatimin, mbikqyrjen dhe vlerésimin e programeve operacionale. Kjo pasqyron parimin
e funksionimit si filiale/degé€zime qé zbatohet nga BE-ja dhe g€ ka kontribuar
dréjtépérdrejt né forcimin e pushteteve rajonale né njé numér vendesh anétare."

Momentalisht, kéto strategji t€ ndihmave po shtrihen jashté Bashkimit Evropian tek vendet
kandidate. Sic vinte né dukje né vitin 2001 Drejtoria pér Politikat Rajonale, “prania e
vendeve té€ reja antare qé pérbéhen thuajse térésisht nga rajone q€ kané névojé té pérgjithshme
pér mbéshtetje pér zhvillimin e tyre ekonomik do té kérkojé rifokusimin masiv té€ pépjekjes sé
deritanishme né ményré qé té arrihen standardet e kérkuara brenda njé afati té arsyeshém.”'®
Pér vitin 2006, BE-ja ka planifikuar 9.7 miliardé euro pér ndérhyrje strukturore né vendet e
reja antare.

Krahasimi 1 késaj eksperience me ményrén sesi jané zbatuar programet e rindértimit né
Ballkanin Peréndimor kéto vitet e fundit, ku projektet rrallé kané gené€ t€ mbéshtetura né
strategji t€ shéndosha zhvillimi, do t€ shérbente pér t€ nxjerré mésime té vlerfshme. Si
pasoj€, ndihmat kané€ gené t& orientuar keq dhe geverité pérfituese vazhdojné€ t&€ mos kené
kapacitete dhe resurse pér t€ mbéshtetur rritjen e sektorit privat dhe, madje, as pér
mirémbajtjen e pasurive publike. Me pérfundimin e programit t€ rindértimit po zvogélohen
edhe investimet kapitale.

Parimet dhe strategjité e hartuara né kuadrin e politikave evropiane t€ kohezionit, duke béré
pérshtatjet e duhura me kushtet e secilit vend, jané t€ gatshme pér t'u pérdorur edhe né
kuadrin e ndihmave strukturore t€ BE-s€ pér vendet e Ballkanit Peréndimor. Pér t€ nxitur
disiplinén fiskale dhe ndérmarrjen e politikave t&€ shéndosha makroekonomike, mund té
vendosen kushte. Fondet e kohezionit u pérdorén pér t€ garantuar hartimin e programeve té
konvergimit ekonomik nga té gjitha vendet antare t¢ BE né pérputhje me Traktatin e
Mastrihtit."” N& rastin e Ballkanit Peréndimor, kondicionalieti mund t& pérdoret pér t& nxitur
zbatimin e politikave t€ pérgjegjshme ekonomike né mbéshtetje t€ zhvillimit afatgjaté dhe té
politikave t€ konvergimit me BE-s€. Por kondicionaliteti mund t€ pérdoret edhe pér t€ nxitur
marrjen e € masave € synojné pérmirésimin e performancés né anén e ofertés, pér shembull
duke zvogé€luar subvencionet shtetérore pér ndérmarrjet ish-shtetérore dhe duke shtrénguar
masat buxhetore pér firmat g€ punojné me humbje. Brenda njé kuadri t& pérshtatshém
institucional dhe financiar, mund t€ rriten né ményré spektakulare opcionet g€ nxisin
pérmirésimin e menaxhimit ekonomik né rajon.

Problemet strukturore né Ballkanin Peréndimor

Ballkani Peréndimor €shté njé rajon tejet i larmishém nga kéndvéshtrimin ekonomik, social
dhe politik. Por rajoni né térési ka té pérbashkéta problemet e rénda strukturore t€ zhvillimit:
gjurmét e dukshme té€ njé gjysém shekulli t€ sistemit socialist (jugosllav) q€ u pasua nga
humbja e nj€ dekade t€ téré né luftra, sanksione dhe zhvendosje té popullsisé né té katér anét e
rajonit. Dy problemet mé t€ dukshme jané shkalla e larté e c’industrializimit dhe problemi 1
vjetér i prapambetjes sé thell€ rurale.

Herve & Holtzmann, Fiscal Transfers and Economic Convergence in the EU: An Analysis of Absorption
Problems and an Evaluation of the Literature (Nomos Verlagsgesellschaft, Baden-Baden, 1998), p. 32-3.
Komisioni Europian, Second Report on Economic and Social Cohesion, january 2001.

Horst Reichenbach , The Implications of Cohesion Policy for the Community’s budget, In Jorgen
Mortensen ed., Improving Economic and Social Cohesion in the European Community, CEPS 1994.
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Vazhdimi i procesit t€ c¢’industrializimit ka cuar shumé fusha drejt€ njé rénie katastrofike té
punésimit, q€¢ akoma nuk ka mundur té€ gjejé shprehje né statistikat zyrtare. Shtetet qé dolén
nga ish Jugosllavia trashéguan njé numér firmash industriale g€ u ngritén gjaté boom-it té
investimeve né vitet 1970 kur kapitali i huaj sigurohej me lehtési. Regjimi socialist kishte si
politiké kryesore sociale hapjen e vendeve t€ reja t&€ punés né ndérmarrjet me pronési publike.
Pér shembull, né Bosnjé dhe Hercegoving, gjaté gjithé€ viteve 1970, né ndérmarrjet industriale
hapeshin me ritme té€ jashtézakonshme 2500 vende t€ reja pune né muaj. Shpérndarja
gjeografike e industris€ béhej jo né bazé t€ kritereve ekonomike, por né€ bazé kriteresh sociale
edhe pse njé pjes€ e madhe e investimeve rezultonin ineficente né€ piképamje ekonomike dhe
teknike. Ndérmarrjet industriale g€ lindén nuk arrinin t€ gjeneronin fitime dhe né fillim té
viteve 1980 u pa qartazi se po konsumonin vetveten.

Industrité e vjetra po shkatérrohen me shpejtési né té gjithé rajonin. Eshté e pamundur t&
gjenden investitoré t€ besueshém pér privatizimin e kompanive t€ médha t€ ngarkuara me
borxhe, fuqi té tepért punétore dhe teknologji té vjet€ruar. Shumé syresh i kané mbyllur
dyert, t€ tjera vazhdojné prodhimin duke akumuluar humbje t€ médha g€, né€ fund té fundit, do
t’1 réndojné buxhetit publik. Mbijetesa e rajoneve té téra sot kércé€nohet nga shembja e kétyre
ndérmarrjeve. C’industrializimi krijon probleme masive strukturore pér ekonominé e vendit
qé fillojné me mos-shfrytézimin e kapaciteteve industriale, me infrastrukturén q€ pér
komunitetet post-industrale rezulton e kushtueshme pér t’u mbajtur, fuqiné punétore qé€ nuk
zotéron aftésit€ q€ kérkohen nga sektori i ri privat e g€ mbarojné me gendra té téra t&
populluara gé nuk e kané mé justifikimin ekonomik té€ ekzistencés sé tyre.

Po aq i1 rénd€ €shté edhe problemi i ekzistencés s€ zonave t€ médha t€ 1€na né€ prapambetje té
thell€ rurale. Kjo €shté pasojé e dekadave t€ téra t&€ ndalimit t€ bujqésisé private dhe 1€nies né
harresé té fshatit nga sistemi socialist. Sipas njé historiani t€ sferés ekonomike, né
Jugosllaviné socialiste “prodhimi pér cdo bujk t&€ aft€ pér puné deri né vitin 1963 nuk u ngrit
mbi nivelet e vitit 1939 (me pérjashtim t€ ndonj€ rasti t&€ pérkohshém). N¢ vitet 1976-8,
rendimenti i punés n€ fermat jugosllave ishte vetém sa 10 pér qind e rendimentit t& Britanis¢,
16 pérqind té€ Francés dhe aférsisht po aq té Pakistanit. Sektori i madh kooperativist kurré
nuk arriti t& shképutej nga nivelet e zanafillés sé vetéushqyerjes.”"®

Sot, né€ t€ gjithé Bosnjén, Magedonin€, Kosovén dhe né€ disa pjesé t€ Serbis€é, zhdukja e
punésimit industrial ka béré q€ njerézit e nxjerré jashté ekonomisé formale t’i kthehen
bujgésisé pér g€llime mbijetese. Bujqit e vegjél punojné sipérfaget e tyre t€ vogla me mjete té
pakta. Duke gené se mjetet bujgésore jané ato t&€ 50 viteve mé paré, ata prodhojné njé€ tepricé
té vogél pér shitje nga e cila nuk arrijné t€ sigurojné€ investimet e nevojshme pér rritjen e
rendimentit. Kapaciteti 1 veté sektorit bujqésor pér t’i nxjerré kéto zona rurale nga varféria
éshté 1 kufizuar. Vendet kané nevojé jo vetém pér investime né bujqési, por edhe pér strategji
té reja zhvillimi g€ mbajné parasysh karakteristikat e rajoneve rurale. Pér momentin, faktoré
té tillé g€ mbizotérojné né shkall€ t€ larté si transporti dhe infrastruktura e papérshtatshme, si
dhe mungesa e dijeve bashkékohore né rradhét e popullsis€ rurale, tregojné se zhvillimi 1
sektorit privat né kéto zona vazhdon té jeté tejet i dobét. NE kushtet e mungesés s€
perspektivés pér zhvillim t€ zonave rurale, opsioni mé€ i miré pér popullsiné fshatare €shté
emigracioni ekonomik masiv.

Kéto probleme strukturore binjake sjellin pasoja t€ médha pér geverisjen e rajonit. Qeverité
kané burime té pamjaftueshme t€ ardhurash pér t€ mbajtur né kémbé njé administraté

18 Shih: Michael Palairet, doréshkrim i pabotuar, The mismanagement of the Yugoslav rural economy, 1945-

1990, p. 31. Palairet i referohet edhe Veselinovit, Sumrak seljastva.
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moderne t€ stilit europian. Njé tjetér pasojé e réndé &éshté se burimet pér sigurimin e
mbrojtjes sociale t€ nevojshme pér t€ amortizuar humbjen e vendeve t€ punés jané shumé té
pakta."” M@ tej, infrastruktura e ngritur pér t’u shérbyer nevojave t& industrisé socialiste &shté
shumé e kushtueshme dhe nuk mund t€ mbahet nga komunitetet post industriale, c¢’ka po i con
asetet publike drejt shkatérrimit t€ ploté. N& kushtet kur burimet publike jané t&
pamjaftueshme, njé pjesé e madhe e buxhetit shkon pér mbajtjen e administratés publike duke
1én€ shumé pak fonde pér shérbimet dhe investimet publike. Kjo krijon njé rreth vicioz pér
zhvillimin: minon ligjshmérin€ dhe efektivitetin e institucioneve publike (me pasoja té
rrezikshme pér shtetet e reja dhe shpesh té brishta) dhe njékohésisht shkurajon zhvillimin e
sektorit privat. Pra, del e qart€ nevoja pér lloje t€ ndryshme té€ asistencés qé sjellin
mobilizimin e burimeve t€ brendshme dhe jo aq mbushjen e boshll€kut t€ shpenzimeve
kapitale n€ vend.

Pikérisht pér kapércimin e kétyre problemeve u krijuan politikat rajonale t€ Evropés. Po té
pranojmé se shumé nga problemet themelore t€ Ballkanit Peréndimor nuk jané shumé té
ndryshme né natyrén e tyre nga ato qé jané trajtuar gjetké n€ Evropé, kjo do t&€ hapte rrugén
pér nxjerrjen e mésimeve dhe ekspertizave t€ vyera nga pérvoja e gjeré europiane.

Para-antarésimi pa negociata

Deri pak koh€ mé paré, politika e Bashkimit Evropian ishte thell€sisht e ndaré né piképamje
té qasjes ndaj kontinentit Evropian. Nga njéra an€, pér vendet kandidate, ka nj¢ strategji té
qarté pér t’i ndihmuar gjaté gjithé procesit t€ anétarésimit paralelisht me mbajtjen e
negociatave. Ato pérfitojné nga fondet e para-antarésimit qé dalin nga njé z€ i vecanté i
buxhetit t&€ BE-s¢ (kapitulli 1 7 i programit financiar t€ BE-s€), gé€zojné€ pérkujdesjen e njé
Drejtorie té posacme pér Zgjérimin si edhe vémendjen gjithnjé né rritje t€ Drejtorive dhe té
institucioneve té tjera t€ BE.

N¢ anén tjetér, éshté “Evropa e gjeré” e cila bén pjesé né té njéjtén kategori me pjesén tjetér té
botés né€ zhvillim. Evropa e gjeré trajtohet nga Drejtoria pér Punét e Jashtme dhe fondet pér
té dalin nga 1 buxhetit i caktuar pér aktivitetin me jashté (kapitulli 4 1 programit financiar té
BE-s¢).

Deri né fund té vitit 2002, sistemi kishte njé natyr€ té thjeshté binare: vendet e Evropés ose
ishin kandidate ne rrugén e antarésimit, ose i1 kaloheshin Evropés sé gjeré. Pér Shtetet e
Ballkanit Peréndimor, BE-ja kishte marré njé angazhim politik se, né kohén e duhur, do t’u
jepej mundésia té dilnin nga Evropa e gjeré dhe t€ béheshin kandidate pér né BE. Por pér
shumé syresh ky mbetet njé imazh i t€ ardhmes sé largét.

S¢€ fundmi, dallimi midis dy kampeve €shté mjegulluar. N& 1999, Turqia u ngjit né statusin e
kandidatit s€¢ bashku me Rumaniné dhe Bullgarin€. Ndonése kaloi né pérgjegjésiné e
Drejtorisé sé Pérgjithshme pér Zgjérim, fondet vazhdonte t’i merrte nga buxheti pér puné té
jashtme t&€ BE-sé. N fund té vitit 2002, né Samitin e Kopenhagés u morr vendimi qé
asistenca e ardhshme pér Turqiné té dilte nga buxheti i para-antarésimit (kapitulli 7), edhe pse
negociatat pér antarésim ende nuk kané filluar. Turqia trajtohet tani si té ishte kandidate e
BE-s¢ me té drejta t€ plota, edhe pse vendimi né i pé€rmbush apo jo kushtet pér hapjen e
negociatave nuk do té€ merret deri né fund t€ vitit 2004. Kjo madje deklarohet edhe né

1 Né Bosnjé dhe Hercegoving, pér shembull, nga 420,000 njeréz q¢€ ishin rgjsitruar si t€ papuné né vitin

2001, vetém 4,900 pérfitonin pagesén e papunésisé q¢€ shpérndahej n€ baza mujore.
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Raportin e vitit 2001 t€ BE-s€ pér kohezionin, ku vendet e Ballkanit Peréndimor nuk
pérmenden. Shkurt, pra, tani Turqia pérfagéson njé kategori té re: para-anétarésim pa
negociata.

Pér trajtimin e Turqisé n€ két€ ményré nga ana e Bashkimit Europian ka argumenta té forté
strategjiké. Kjo ményré i jep mundési BE té anagazhohet mé intensivisht né sfidat e
zhvillimit t& Turqis€, duke futur né lojé burime té€ reja financiare dhe instrumenta té reja
institucionalé pér té inkurajuar proceset e reformimit té saj t€ brendshém pa e lidhur veten né
kété faz€ me afate kohore t€ pércaktuara pér antarésimin pérfundimtar t€ Turqisé.

Argumentet jan€ njésoj t€ fuqishéme dhe strategjike pér pérfshirjen né kété kategori té re té
vendeve té Ballkanit Peréndimor: trajtimi i kétyre vendeve si kandidate pér para-
antarésim pa detyrimin e hapjes sé negociatave pér antarési derisa Komisioni t’i
konsiderojé kéto vende si té pérshtatshme duke u bazuar né meritat e tyre individuale.

Hapat e cdo shteti né kuadrin e procesit té stabilizimit dhe bashkimit dhe, mé pas, né kuadrin
e procesit té antar€simit pércaktohen nga rrethanat dhe kapacitet e secilit. Kjo gasje e
diferencuar &shté element kyc i strategjisé s€ BE-s€ né rajon q€ duhet ruajtur. Né té njétéjn
kohg, pér shkak t& kércénimit t& vazhdueshém g€ pérbéjné pér stabilitetin e brishté politik dhe
social t€ rajonit né térési, ekziston nj€ interes i forté i shrpehur nga BE-ja pér trajtimin né
térési t& problemeve ekonomike strukturore té pérbashkéta pér té gjithé rajonin. Eshté, po
ashtu, né interes t&€ BE-s€ t&€ pérdoré sa mé shpejt qé té jet€ e mundur té gjithé€ arsenalin e saj
té mjeteve financiare dhe politike né funksion t& pérballimit t€ kétyre sfidave, pavarésisht
pérparimit q€ bé&jné shtete t&€ vecanta né kuadrin e procesit t€ stabilizimit dhe asocimit.

Pérfshirja né kété kategori t€ re t€ ndérmjetme — statusi 1 para-anétarésimit pa negociata — e
vendeve t€ Ballkanit Peréndimor do t€ ulte njé numér tensionesh té pranishme né strategjiné
aktuale g€ ndjek BE-ja né rajon. Pikésépari dhe mé e rénd€sishmja &shté se kjo do t&
ndihmonte parandalimin e thellimit t€ prapambetjes s€ rajonit né raport me qéllimet themelore
té zhvillimit t&€ pércaktuara nga integrimi evropian. Vendet e Ballkanit Peréndimor nuk kané
gjasa t€ béhen kandidate té besueshme pér antarésim nése nuk ia dalin t€ zgjidhin problemet e
tyre ekonomike strukturore. Mundésia pér t€ pérfituar nga asistenca e para-anétarésimit kur
ende gjenden né Procesin e Stabilizim-Bashkimit do t’i stimulonte ata pér t€ prodhuar mjetet e
brendshme pér zhvillim rajonal duke ju siguruar né t& nj&jtén kohé& edhe ndihmén teknike dhe
financiare t€ nvojshme pér té filluar zgjidhjen e problemeve t€ tyre ekonomike strukturore.

S€ dyti, kjo do t€ eleminonte rrezikun e krijimit t€ vijave té reja ndarése brenda rajonit nga
veté procesi 1 antarésimit. S& fundi, kérkesén pér antarésim e ka paraqitur Kroacia. Me
fillimin e negociatave me két€ vend, hendeku midis Kroacis€ dhe fginjéve té saj lindoré do t&
thellohet duke krijuar tensione té reja n€ rajon. Por nga ana tjetér, edhe mos shqyrtimi 1
kérkesés kroate nga frika e ndikimit g€ mund t€ keté mbi vendet e tjera nuk &shté as kjo njé
alternativé e shéndoshé po t’i referohemi rregullit t€ Komisionit Europian pér gjykimin e
kérkesave té anétarésisé rast pas rasti n€ baza individuale.

N¢ fakt, BE-ja duhet t€ shqetésohet pér faktin se strategjia e saj e tanishme mund t€ sjellé
ngutjen e vendeve t€ tjera t€ rajonit pér t€ paraqitur kérkesat pér anétarésim sa mé paré q¢é té
jeté e mundur nga frika se mos humbin trenin e anétarésimit dhe i kalojn€ “Evropés s€ gjere”
ku shanset jané€ té pakta. Njé nxitim i till€ pér pranimin zyrtar rrezikon t€ minojé Procesin e
Stabilizimit dhe Bashkimit. Rruga mé e mir€ pér t€ shmangur njé situaté té till€ Eshté futja e
formave t€ ndihmave té para-anétarésimit né Procesin e Stabilizimit dhe Bashkimit.
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S¢€ treti, dhénia e assitencés strukturore pérpara procesit zyrtar t€ anétarésimit do t’i jepte njé
shtytje té forté pérpjekjeve té tanishme t€ BE-sé pér forcimin e proceseve té reformave dhe
pérmirésimin e aft€sive geveris€se né€ rajon. Forca e metodologjisé€ s€ asistencés q¢ ka krijuar
nga Komisioni Evropian népérmjet fondeve té€ para-anétarésimit dhe politikave rajoneve
géndron né aftésiné e saj pér shpérndarjen e dividentit té geverisjes — d.m.th né dhénien e
ndihmés né€ ményré té tillé qé té krijojé motivin dhe té€ ndértojé kapacitet e geverive té kétyre
vendeve pér t€ véné né veprim zhvillimin rajonal dhe pér t€ mobilizuar burimet e brendshmé
népérmjet parimit t& bashkéfinancimit. Nj&€ analizé e kohéve té fundit pér transfertat dhe
kapacitet thithése t€ vendeve vé né dukje “kontributin themelor t€ ndérhyrjes me ané t€ Fondit
Strukturor né pérmirésimin e efektivitetit dhe eficensés sé administratés publike né Greqi.”*

Selaniku dhe premtimi i kohezionit

Samiti 1 Selanikut i planifikuar pér gérshor t€ vitit 2003 ofron njé mundési reale pér ri-
pércaktimin e natyrés sé angazhimit evropian né Ballkanin Peréndimor. Ky samit duhet té
jap€ njé sinjal té forté se premtimi i evropianizimit t€ rajonit nuk do t& bjeré sé bashku me
rénien e valés s€ rradhés pér zgjerim.

Selaniku jep rastin q¢ BE-ja té€ shprehé angazhimin e vet pér kohezionin e vendeve té
Ballkanit Peréndimor duke shénuar njé proces t€ pérdorimit t€ instrumentave dhe strategjive
té reja pér t&€ ndihmuar rajonin té arrijé pikén nga ku anétarésimi né BE duket njé mundési
konkrete. Tri piketat q€ vijojné mund t€ shérbejné si njési matése pér suksesin e Samitit t&
Selanikut:

1.  Marrja e angazhimit pér ta pérfshiré kohezionin ndér objektivat e qarta té BE-sé né
Ballkanin Peréndimor

Kohezioni nuk €shté cak i BE-sé n€ Europén e gjeré apo né pjesét tjera t€ botés, por njé
aspekt specifik i integrimit evropian. Rrjedhimisht, ai kérkon njé angazhim mé t€ madh
té burimeve dhe njé puné mé intensive nga institucionet evropiane.

Kohezioni i ofron BE-s€ njé levé té fuqishme pér materializimin e ndryshimeve né
rajon. Kjo do ta vendoste BE-né€ né nj€ pozit€ mé té fort€ pér t€ kérkuar respektimin
serioz té shtyllave té tjera té€ politikés evropiane: politika t&€ pérgjejgjshme fiskale dhe
hapjen e tregtis€. N¢ ditét tona pjesa mé e madhe e vendeve t€ rajonit kané arritur té
ulin inflacionin. Ka nga ato qé pérdorin euron né tenderat publik apo qé kané ngritur
Bordet Valutore. Nga viti né vit, marréveshjet dypaléshe t€ Tregtis€ s€ Liré po
zvogelojné barrierat e tregtisé né t& gjithé rajonin. Duke u angazhuar publikisht pér
mbéshtjen e kohezionit n€ baza rajonale, BE-ja do t€ fitonte njé pozité t€ forté pér té
kérkuar pérpjekje t€ pérbashkéta nga té€ gjitha vendet e Ballkanit Peréndimor pér arritjen
e kétyre géllimeve.

Realisht kjo do t€ thoté qé¢ Ballkani Peréndimor t€ pérfshihet né kategoriné e “para-
antaré€simit pa negociata” sipas modelit t€ vendimeve g€ jan€ marré kohét e fundit pér
Turqing. ME tej, kjo do t€ tregojé se BE-ja po angazhohet seriozisht pér t€ mos lejuar

20 Yves Herve, Robert Holzmann, Fiscal Trasfers and Economic Convergence in the EU: An Analysis of

Absorption Problems and an Evaluation of the Literature, 1998, p.73. E njéjta analiz€ nénvizon se, né
piképamje t€ shkenés ekonomike akademike, “pérgjithésisht mungon kuadri konceptual pér njé vlerésim
té gjithanshém t€ céshtjes q€ ka té béjé me problemet e thithjes sé€ transfertave t€ médha fiskale” (p. 11).
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g€ vendet e Ballkanit Peréndimor t€ mbesin mbrapa rajonit evropian duke i ndihmuar
ato t& arrijné njé nivel zhvillimi nga ku anétarésimi formal kthehet n€ njé mundési reale.

Marrja e vendimit pér té zhatuar mésimet qé dalin nga politika e kohezionit t¢ BE dhe
nga praktika e vendeve kandidate edhe né rastin e vendeve té Ballkanit Peréndimor

Né ményré q€ né vazhdim fondet t&€ pérdoren mé efektivisht, del nevoja té futen né
zbatim strategji t€ reja asistence q€ shfrytézojné pérvojat e politikave t€ kohezionit t&
zbatura gjetké né Evropé lidhur me mobilizimin e burimeve t€ brendshme, krijimin e
kapaciteteve geverisése dhe nxitjen e hartimit t€ politikave t€ zhvillimit rajonal. Do t&
ishte me vend qé Komisioni né Selanik té ndérmerrte fillimin e analiz€s sesi mésimet e
nxjerra nga pérdorimi i1 fondeve t€ kohezionit mund t&€ vlejné edhe pér Ballkanin
Peréndimor, pérfshiré kétu bashkéfinancimin, kondicionalitetin, planifikimin e
zhvillimit rajonal dhe partneritetin midis Komisionit nga njéra an€¢ dhe pushteteve
gendrore dhe rajonale nga ana tjetér.

Marrja e zotimit pér ruajtien e niveleve té assitencés me qéllim qé hendeku aktual
midis vendeve kandidate si Bullgaria dhe Rumania, dhe vendeve té Ballkanit
Peréndimor té mos thellohet mé tej.

Marrja e anagazhimit serioz pér kohezionin e Ballkanit Peréndimor €shté njé céshtje qé
lidhet mé shumé me hartimin e strategjive t€ reja t€ asistencés, sesa me gjetjen e
burimeve t€ reja dhe mé t€ médha financiare. Por hendeku i madh i fondeve qé
planifikohen t& shpenzohen pas vitit 2004 pér Rumaniné né krahasim me Serbiné apo
pér Bullgariné né krahasim me Magedoning, ngre pyetje serioze lidhur me
besueshmérine e angazhimit t& Evropés né rajon. N& ményré qé angazhimi pér nxitjen e
kohezionit n€ Ballkanin Peréndimor té jeté serioz, Bashkimi Europian duhet t&
stabilizoj€ nivelet e asistencés dhe t’i inkuadrojé ato brenda njé strategjie afatgjate e té
besueshme.

Shumat e parave qé€ nevojiten pér t€ arritur kété nuk jané aq t€ médha sa mendohen. Né
té vérteté, ndihmat e BE-sé€ t€ planifikuara pér Ballkanin Peréndimor né vitin 2006 jané
500 miliardé euro, ose 1 pér qind t&€ GDP-s€¢ s¢€ té gjitha vendeve té Ballkanit
Perendimor marré sé bashku. Rritja e kétyre ndihmave né nivelin e 2 pér qind t&€ GDP-
s€ s€ rajonit do té ishte pérséri nén nivelin e ndihmave s¢ BE-s¢ pér Bullgariné dhe
Rumanin€. Nga ana tjetér, kjo rritje do t€ ishte né pérputhje me mésimet pér kapacitet
thithése t€ vendeve qé Komisioni ka nxjerré kéto dekadat e fundit.

Nga kétu do té rridhte njé angazhim i rreth 1 miliard€ euro pér Ballkanin Peréndimor né
2006, shumé kjo ekuivalente me shifrat e shepenzimeve t&€ BE-sé né rajon kéto vitet e
fundit. Pér financimin e politikave t&€ kohezionit né periudhén 2004-2006, Bashkimi
Evropian mund t€ plotésojé buxhetin ekzistues t&€ CARDS me fonde pér para-
anétarésimin duke filluar késhtu procesin e zhvendosjes s¢ Ballkanit Peréndimor nga
linja e 4-t€ e buxhetit (veprimtarité me jasht€) né linjén e 7 (ndihmat e para-
anétarésimit).
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